
公益社団法人日本口腔インプラント学会では、口腔インプラント専門医の臨床技術向上を目指して、定期的な講習
会を開催いたしております。今回の演者は、下記の6名の先生方にお願いしております。いずれも内容の濃い講演
が拝聴できるものと確信しております。
なお、本講習会の受講は、専門医・JSOI 専修医更新時の必須項目となっております。また、今回はWEB(オンラ

イン)配信にて行います。PC、タブレットなどをご用意いただき、ご自宅で受講することが可能ですので奮ってご
参加ください。教育・研修委員一同、お待ち申し上げております。

教育・研修委員会
 
日 時︓令和5年11月23日(木・祝) 9:30~15:30(予定) 

会 場︓WEB(オンライン)開催
申込開始︓令和5年10月中旬予定 定員︓600名
講 師︓

第4８回 口腔インプラント専門医臨床技術向上講習会
安全で質の高いインプラント治療を提供するために

～良好な長期予後達成に必要な知識～

WEB開催 新型コロナウイルス感染拡大にともない、WEB(オンライン)にて開催致します。
参加を検討される先生は各自安定したインターネット環境をご準備ください。

小田 由香里 先生 （東京歯科大学）
『大学病院に来院する長期経過患者の分析』

宗像 源博 先生 （昭和大学）
『インプラント周囲骨吸収（MBL)を予防するためのインプラント治療戦略』

馬場 一美 先生（昭和大学）
『睡眠時ブラキシズムへの対応』

松井 孝道 先生（九州支部）
『長期に安定したインプラント治療を達成するために
～インプラント周囲炎治療における注意点について～』

三宅 実 先生（香川大学）
『広範囲顎骨支持型装置における骨増生とインプラント治療』

松坂 賢一 先生 （東京歯科大学）
『長期的予後の良いインプラント治療を達成するために～病理学的立場からの提案～』

 単 位︓10単位(専門医更新の必須単位) 
※専門医更新の際、専門医臨床技術向上講習会を複数回出席した場合、2回目以降は10単位として口腔インプ
ラントに関する業績に充足することができます。詳しくは学会 HP をご覧ください。
※単位認定にはアンケート（ポストテストを各演者から一題提出いただきます）をお答えいただくことが必須
となります．また、ログ時間も確認いたしますのでZoomのユーザー名は必ず参加者名（日本語漢字）でご入
室ください。
ポストテストおよびアンケートはGoogleフォームを使用しております。
Googleフォームの入力方法がご不明の方（操作が不可能な方）は、お手数ですが運営事務局（03-3527-
3893）まで事前にお電話をお願いいたします。

担当︓日本口腔インプラント学会 教育・研修委員会
実施責任者︓原 俊浩（関東・甲信越支部）


	スライド番号 1

